
 
 

COMUNE  DI  CAMPOFIORITO 
Città Metropolitana di Palermo 

Via Antonio Gramsci  90  
90030 Campofiorito 

Codice Fiscale: 84000210827 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

                                uffrag.campofiorito@libero.it 
 

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

N.  028  del 05/07/2018 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE  INDENNITA’ FINE MANDATO AL 
SINDACO GEOM. ODDO GIUSEPPE – PERIODO 11-06-2013/10-06-2018.- 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
PREMESSO: 
- CHE a seguito delle elezioni Amministrative del 09 e 10 giugno 2013 è stato eletto Sindaco 

di questo Comune il Geom. Giuseppe Oddo; 
- CHE conseguentemente agli esiti delle elezioni Amministrative del 10 Giugno 2018 il 

medesimo ha concluso il proprio mandato in data 10 Giugno 2018; 
- CHE nell’adunanza dei Presidenti di Seggio dell’ 11 Giugno 2018 è stato proclamato 

Sindaco il Geom. Giuseppe ODDO; 
- Richiamato: 
- L’art. 19, comma 1, della l.r. 23 dicembre 2000, n. 30, che dispone “La misura minima delle 

indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo e determinata, senza 
maggiori oneri a carico del bilancio della Regione, entro novanta giorni dalla data di entrata 
in vigore della presente legge, con regolamento adottato dal Presidente della Regione previa 
deliberazione della Giunta regionale, su proposta dell’Assessore Regionale per la famiglia, le 
politiche sociali e le autonomie locali e sentita la Conferenza Regione Autonomie Locali, nel 
rispetto dei seguenti criteri e in particolare di quanto prescritto dalla lett. f): previsione 
dell’integrazione dell’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con 
una somma pari ad un’indennità mensile spettante per ciascun anno di mandato”; 

- Il D.P.Reg: n. 19 del 18 ottobre 2001 che approva il “Regolamento esecutivo dell’Art: 19 
della lr. 23 dicembre 2000, n. 30, concernente la determinazione delle misure minime delle 
indennità di fnzione e dei gettoni di presenza degli amministratori locali in Sicilia”; 

- L’art. 12 del predetto decreto presidenziale che prescrive: “L’indennità di fine mandato 
spettante ai sindaci e ai presidenti delle province regionali, pari ad una indennità mensile per 
ogni anno di mandato, va commisurata all’indennità media percepita negli anni del periodo 
del mandato, proporzionalmente ridotta per eventuali periodi inferiori all’anno” 

- Le circolari prot.n. 5/2000 del 5 giugno 2000 e n. 4 del 28/672006 con le quali il Ministro 
dell’Interno ha precisato che l’emolumento in questione deve essere commisurato 
all’indennità mensile di funzione “effettivamente corrisposta” per ciascun anno di mandato; 

- Il parere del Consiglio di Stato espresso nell’adunanza della Sezione Prima – 19 ottobre 
2005, il quale ritiene che “calcolo dell’indennità di fine mandato debba essere basato su 
quanto effettivamente corrisposto”; 

- RILEVATO che il  mandato del Sindaco Geom. Giuseppe ODDO è iniziato il 10 Giugno 
2013 (proclamazione del Presidente della Sezione) ed è terminato il 10 Giugno 2018, giorno 
delle elezione Amministrative; 



- CONSIDERATO che l’Indennità di fine mandato spettante ammonta ad €. 6.972,15 (€. 
1.394,43 X anni 5), oltre IRAP; 

- RITENUTO, pertanto, dover procedere all’impegno e alla relativa liquidazione 
dell’indennità di fine mandato a favore del Sindaco Geom. Giuseppe ODDO per il mandato 
elettorale svolto nel periodo Giugno 2013 – Giugno 2018 per l’importo totale di €. 6.972,15 
oltre IRAP;  

- CONSTATATO che sul presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio      
Finanziario, il visto di regolarità contabile, attestante la copertura Finanziaria della spesa, in 
relazione al disposto dell’art. 55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come 
sostituito dall’art. 6, comma 11, della legge 15 maggio 1997, n. 127;  

- RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 51 della L. n. 142/90, come recepita 
dalla L.R. n. 48/91; 

- VISTO l’O.R.EE.LL. vigenti; 
D E T E R M I NA 

 
- Per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate; 

DI LIQUIDARE in favore del Sindaco Geom. ODDO Giuseppe nato il  04/10/1973 la 
somma di €. 6.972,15 ed €. 592,63  all’Agenzia dell’Entrate per Irap; 

- DI IMPUTARE la complessiva somma di €. 7.564,78 negli appositi Capitoli, del Bilancio di 
Previsione Esercizio 2018, n. 10110301/1 “Indennità di funzione agli Amministratori e 
Gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali”, n. 10110701/1 “Imposta Irap” come segue: 
€. 3.602,26 Gestione Residui Impegno n. 1212 del 18.12.2015; 
€. 1.394,43 Gestione Residui Impegno n. 1221 del 17.12.2016; 
€. 1.394,43 Gestione Residui Impegno n. 1218 del 18.12.2017; 
€.    581,03 Impegno n. 528 del 05.07.2018; 
€.    306,19 Gestione Residui Impegno n. 1213 del 18.12.2015; 
€.    118,53 Gestione Residui Impegno n. 1222 del 17.12.2016; 
€.    118,53 Gestione Residui Impegno n. 1219 del 18.12.2017; 
€.      49,38 Impegno n. 529 del 05.07.2018.- 

 
                                                       Il Responsabile dell'Area Contabile 

                                                    (Rag. Gaetano CALIA) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


